İSİMLİ ESERiNDEKi

MÜDDESSİR SÜRESİ'NDE UYGULADIGI

TEFSİR METODUN UN TAHLİLİ

Dr. Öğr. Oyesi Yakup BIYIKOGLU

Giriş

Kadi Beyzavi tefsirine pek çok başiye ve talikler yazılmıştır. Ulemarun en çok

ilgi gösterdiği başiyelerden . biri, XVI. yy Osmanlı Dönemi alimlerinden Muhaşşi

Sinan Efendi'ye (ö. 986/1578) aittir. Tam ismi Sinanüddin Y~suf b. Hüsamiddin b.

İlyas el-Amasi er-Rfu:ni ve el-.Hanefi'dir. Doğum yerine atfen el-Amasi, Kadi

Be~vi'nin (ö. 685/1286) "Envaru't-Tenzil ve Esrllru't-Te'vir' adlı tefsirine yapbğı

başiye nedeniyle "Muhaşşi" lakabıyla şöhret bulmuştur'. Muhaşşi Sinan Efendi

893/1488'de Amasya sancağının "Sonusa" namyesinde doğınuştu.rl. Doksan üç

yaşında iken Fatih Sultan Han Caminde Cuma namazı sonrasında felç geçirerek üç

giin sonra Safer ayı 986/1578'de İstanbul da vefat etmiştirl. Arapça olarak telif edilen

..

2

Narmk Kemal Üniversitesi, nahiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri, Tesir Anabilim Dalı,

ybiyikoglu@nku.edu.tr

Bağdatlı, !smail P~a. Hediyyetii'l-Arifiıı, Mektebetü'l-İslanuyye. İstanbul 1955, II, 564;

Yakup

Bıyıkoğlu, "Muhaşşi Sinan Efendi ve 'Hfişiye 'ala Tefsiri'l-Kcidi' lsimli Eserindeki Tefsir Metodu",
Uluslararası Amasya Alimleri Sempo~u (21-23 Nisan), Amasya 2017, s. 1 vd. Mubaşşi Sinan ile
kanştınlıp eserleri kendisine isnad edilen Amasyalı aJiın.lerden biri Yüsuf Sinanurldin el-Amıisi (ö.

1000/1592)'dir. Bu alim haklanda bkz. Recep Orhan Özel, "YusufSinanudd.in el-Am~i (1000/1592)
ve 'Tebyinu'l-Meh<irim' Adlı Eseri", Usıil: İslam Araştırma/an, sayı: 20, 2013, s. 116-118.

MUHAŞŞİ SiNAN EfENDi'NİN HAŞIYE 'ala TEFSİRİ'L-KADl İSİMil ESERİNDEKİ · 101

MÜDDESSİR SÜRESİ'NDE UYGULADI Gl TEFSİR METODUNUN T AHLİLİ

Sılresinde biten nüshadır. Ancak başiyenin otuza kadar süreyi ihtiva eden nüshalan

olmakla beraber, sayı bakımından daha az süreyi muhtevi olan nüshaları da vardır.6

Osmanlı ilimleri arasında İbn Kemal (ö. 940/1534) ve Ebü Su'üd (ö. 982/1574)

tefsirleriyle, Sadi Çelebi (ö. 945/1539) Kadi tefsirine yazdığı haşiyesiyle şöhret

kazanmış, Muhaşşi Sinan Efendi ise mezkfu haşiyesiyle şöhret bulmuş ve müfessirler

arasında mümtaz yerini almıştır7• Kanuni'ye ithaf olarak yazdığı bu haşiye beğeniye

mazhar olmasıyla müellifin "Muhaşşi" unvanını almasına neden olmuştur.

hareketle Nebi'den (s.a.v.) tek bir rivayetin gelmediğini söylerB. Zemahşeri'ye göre

Hz. Cabir (r.a.) ve Hz. Aişe (r.a.)'dan gelen rivayetler birleştirilip hepsine tek bir

sened yapılmıştır. Bu durwnda "ilk inen Müddessir Stl.resi'dir", diyenl~rde;

Zuhri'nin (ö. 124/742) dediği üzere, "ilk indirilen 'Alak Sılresi'nin ilk beş ayettir ( Lo

~ ~ )" diyerıJer de doğru demiş olacaktır. Dolayıyla Muhaşşi'ye göre, bu

rivayetlerin hepsi sahilıtü ve buradaki sahih olan hadislerin çoğu Cabir'e (r.a.) rıispet

8 Mubaşşi Sin:i.n, Yiısuf b.

ayetin41 tefsirindeki "öJb"42

kelimesini Dilci Zeccac'a (ö. 3Il/923) dayandırarak, mastarın ism-i fill sığasında

olduğunu söyler. Bu şekilde buradaki mananın inzar sahibi demek'3 olduğuna dikkat

çeker.

Muhaşşi Sinan'ın görüşlerine başvurduğu diğer bir dilci milfessir Ebu

Hayyan'dır (ö. 745/1344). Şöyle ki ona göre, Müddessir 29. aye~eki "o, durmadan

derileri dağlayandır" şeklinde "dağlarnak/~~, hal-i müekkededir. Yani Sekar'dan

haldir. Bunda ta'zim manası olup ateş yanda kalmaz. Zira ateş yarıda kalmaz devam

eder ve aktığı süre içerisinde derileri değişti.ri.JM.

şeklinde izahlarda bulunur94 •

3. Kıraat Konularına Değinmesi

Muhaşşi Sinan, zaman zaman başiyesinde kıraat konularına da değir Bu

hususta yeri geldiğinde malumat verir.

Şöyle ki kıraat farklılıkları olarak ise, ayette ki "..r..)i 1.)1 J:U~"95 nin ").;) 1.)1"

şeklinde sülasi okunduğunu, ancak Nan (ö. 169/785), Hamza (ö. 156/773) ve Ya'kıib

(ö. 205/820) tarafından ise mazi zarf olarak "r.?f" vezninde ifal kalıbında

aa· Müddesir 74/38.
89 Beyzavi, En var, V, 263.
90 A'raf6/65.
91 Muh~şi Sinan, Hiışiye, vr. 682b.
92 Müddessir 74/24:
93 Beyzavi, Envar, V, 261.
94

Muh~şi Sinan. Hiışiye, vr. 679b.
95 Müddessir 74/33.

118 OSMANLI DÖNEMİNDE TEFSİR